
terça-feira, 26 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
Decreto

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

NOVEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 42/2018

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 10 / 2017,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 133.587,83
(CENTO E TRINTA E TRÊS MIL E QUINHENTOS E
OITENTA E SETE REAIS E OITENTA E TRÊS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903400 - 0329000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 8.057,60
33903900 - 0329000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.371,73

13.429,33Soma da Ação:
2056 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA

33903000 - 0329000 Material de Consumo 207,42
33903600 - 0329000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.810,00
33903900 - 0329000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 155,75

5.173,17Soma da Ação:
2060 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31900400 - 0329000 Contratação Por Tempo Determinado 10.800,00
33903600 - 0329000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.855,20
33903900 - 0329000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60,00

20.715,20Soma da Ação:
2073 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS

33901400 - 0329000 Diárias - Civil 510,00

510,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 39.827,70

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2112 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

33903600 - 0314000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 82.930,00

82.930,00Soma da Ação:
2125 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

33903600 - 0314000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.200,00

5.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 88.130,00

1101 SECRETARIA DE TRANSPORTE
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0342000 Material de Consumo 5.630,13

5.630,13Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.630,13

Total Geral: 133.587,83

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
0314000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 88.130,00
0329000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 39.827,70
0342000 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 5.630,13

Total Geral: 133.587,83

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 22/02/2019 Página 1 de 2

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5B51DD71AFBAA1C035BCA30215E111FE



terça-feira, 26 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

NOVEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 42/2018

01/11/2018

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 1 de novembro de 2018.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 22/02/2019 Página 2 de 2

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5B51DD71AFBAA1C035BCA30215E111FE



terça-feira, 26 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

NOVEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 43/2018

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 10 / 2017,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 972.418,51
(NOVECENTOS E SETENTA E DOIS MIL E
QUATROCENTOS E DEZOITO REAIS E CINQUENTA E
UM CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 7101000 Material de Consumo 9.567,85

9.567,85Soma da Ação:
2021 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.657,92

45.657,92Soma da Ação:
2025 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 212.600,00
33909200 - 7101000 Despesas de Exercícios Anteriores 49.911,78

262.511,78Soma da Ação:

Soma da Unidade: 317.737,55

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 351,55

351,55Soma da Ação:
2098 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903000 - 0114000 Material de Consumo 8.504,80

8.504,80Soma da Ação:
2104 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

3.000,00Soma da Ação:
2112 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.600,00
31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 6.442,00
33903000 - 0114000 Material de Consumo 68.702,10
33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 17.709,46
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 86.570,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.954,26
33904000 - 0114000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 70.836,88

333.814,70Soma da Ação:
2114 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

33903200 - 6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 24.717,00

24.717,00Soma da Ação:
2125 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.600,00
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.200,00

18.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 389.188,05

1001 UNIDADE DE OBRAS
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 6.469,74

6.469,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.469,74

1002 UNIDADE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2135 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 243.435,20

243.435,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 243.435,20

1101 SECRETARIA DE TRANSPORTE

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 22/02/2019 Página 1 de 2

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5B51DD71AFBAA1C035BCA30215E111FE



terça-feira, 26 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

NOVEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 43/2018
2138 GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL

33903000 - 0142000 Material de Consumo 15.587,97

15.587,97Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.587,97

Total Geral: 972.418,51

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
0100000 Recursos Ordinários 249.904,94
0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 364.471,05
0142000 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 15.587,97
6102000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 24.717,00
7101000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 317.737,55

Total Geral: 972.418,51

01/11/2018

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 1 de novembro de 2018.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 22/02/2019 Página 2 de 2

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5B51DD71AFBAA1C035BCA30215E111FE



terça-feira, 26 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

NOVEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 44/2018

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 10 / 2017,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 243.435,26
(DUZENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL E
QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E VINTE
E SEIS CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.517,92

5.517,92Soma da Ação:
2022 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.348,01

14.348,01Soma da Ação:
2025 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 171.086,41
33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 42.409,09

213.495,50Soma da Ação:
2026 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.073,77

10.073,77Soma da Ação:

Soma da Unidade: 243.435,20

0503 UNIDADE DE CULTURA
2049 INCENTIVO À CULTURA COMO ESTRATÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO

33903900 - 8124000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,06

0,06Soma da Ação:

Soma da Unidade: 0,06

Total Geral: 243.435,26

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0504 UNIDADE DE ESPORTE E LAZER
1101 REQUALIFICAÇÃO DA REDE DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

44905100 - 9124000 Obras e Instalações 0,06

0,06Soma da Ação:

Soma da Unidade: 0,06

1002 UNIDADE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2135 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 243.435,20

243.435,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 243.435,20

Total Geral: 243.435,26

01/11/2018

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 1 de novembro de 2018.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 22/02/2019 Página 1 de 1

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5B51DD71AFBAA1C035BCA30215E111FE


		2019-02-26T17:21:05-0300




